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 Thesis Abstract

Cílem této bakalářské práce je analyzovat motiv pohybu, resp. stagnace (na fyzické i

duševní úrovni) v kratší tvorbě Samuela Becketta. V jeho dramatech i próze je fyzický pohyb

a nezřídka i neschopnost jej vykonávat často jedním z ústředních témat, které se ovšem

vztahuje i k schopnosti osobnostního, duševního, duchovního atd. pokroku či transcendence.

Jedním z hlavních záměrů této práce je právě objasnění vztahu těchto dvou aspektů pohybu.

Protože by ani zdaleka nebylo možné obsáhnout všechna Beckettova díla, jichž se dané téma

týká, ve své práci se zabývám jen novelou First Love a Beckettovou první rozhlasovou hrou

All That Fall.

Dalším problémem, který souvisí s neschopností pohybu, je otázka komunikace, a to

na úrovni obsahu textu i z pohledu samotného autora. Neúspěch v promluvě v zásadě

znamená neschopnost sdělit příjemci určitou informaci, zprostředkovat pocity, ustanovit či

udržet kontakt atd., podle toho, za jakým účelem byl daný komunikační akt realizován. Toto

selhání může nastat jak mezi literárními postavami, tak i ve vztahu autora k obecenstvu –

v Beckettových dramatech například počáteční situace často nedospěje k žádnému obecně

očekávanému závěru nebo rozuzlení. Sdělení díla je zároveň často negativní, tzn. poukazuje

na neexistenci či negativní kvalitu daného motivu. Tímto způsobem forma odpovídá obsahu –

absence vyústění či vývoje situace je plně úmyslná a koresponduje s nepřítomností smyslu

různých jevů v daném textu.

Novela First Love, napsaná francouzsky roku 1945, pojednává o lásce coby zásadní

události v životě vypravěče a hlavního protagonisty v jedné osobě. Tento bezejmenný muž již

před propuknutím milostné aféry pociťuje dualitu své existence, totiž nezávislost její tělesné a

pudové složky na složce duševní. Pomocí různých technik se mu víceméně daří tento rozpor

eliminovat až do doby, kdy se objeví dotyčná žena. Ačkoliv jsou city, které vypravěč vůči ní

chová, poněkud neobvyklé, tato láska iniciuje nekontrolovatelnou fyzickou a smyslovou
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aktivitu. Tuto neblahou změnu ještě prohloubí narození dítěte – jediným způsobem, jak

uniknout křiku ženy a potomka, který vypravěč stále slyší, se stává chůze. Fyzický pohyb a

aktivita vůbec jsou tedy v novele nežádoucí reakcí na smyslové, neovladatelné podněty, které

nutně znemožňují dosažení alespoň přibližné osobnostní jednoty.

Rozhlasová hra All That Fall byla po dlouhé době prvním Beckettovým dílem

napsaným opět anglicky. Kromě toho se vyznačuje poměrně dalšími poměrně nezvyklými

rysy – velkým počtem postav, konkrétním umístěním na dublinském předměstí a jinými

odkazy. Klíčovými tématy jsou zejména křesťanství, reprodukce a dilema mezi aktivitou a

pasivitou. Hlavní postava, postarší paní Rooneyová, stejně jako vypravěč v novele First Love,

podvědomě touží po jednotě, která má v jejím případě podobu spasení. Jelikož je ale toto

vinou Boží lhostejnosti nedosažitelné, na rozdíl od zmiňovaného vypravěče vyhledává

smyslové a citové impulzy, které by podněcovaly aktivitu nutnou k překonání neutěšené

situace, způsobené mimo jiné dávným úmrtím dcerky. Manžel paní Rooneyové Dan naproti

tomu proti nepřízni aktivně protestuje tím, že se pokouší jednat proti přirozenému řádu věcí.

Jak vyplývá i z jiných Beckettových textů, fyzický pohyb a aktivita nejsou prostředky

vedoucími k transcendenci či skutečnému pokroku, ačkoliv je pro postavy lokomoce často

velmi namáhavá. Naopak, fyzická aktivita odvádí (ať už je to žádoucí, nebo ne) pozornost od

duševních, morálních nebo duchovních záležitostí a nikdy nemůže přesáhnout fyzický,

smyslový svět.
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1. Introduction

Upon encountering the dramas and shorter prosaic works of Samuel Beckett, the

reader or spectator will probably soon notice, apart from other characteristic features, the

exceptional number of characters that limp, have various foot defects and pains, have

problems with locomotion and balance, or who are even legless. In other cases, external

causes impede the protagonists from moving, as for example in the play Happy Days, where

Winnie is stuck in a mound of earth. Incapability of movement and stagnation, whether

voluntary or forced, does not appear merely on the physical level; hesitation, inability to

decide or act despite an urge to do so are themes frequently occurring in Beckett’s texts;

when we think of these manifestations of impotence in abstract terms, we realise that they

represent stagnation as well: the inability to progress from one situation to another, further

from one attitude or mental state etc. The characters often experience the ancient dilemma of

activity versus passivity in human life; in many cases, Beckett illustrates it on motion.

Another level on which a certain form of immobility emerges is often the structure of

a text; that is to say, the plot does not reach any conclusion; the situation presented therein,

although usually close to unbearable, does not change, or becomes cyclic. The occurrence of

these motives is evidently determined by Beckett's general artistic interests and beliefs, which

will be treated with more detail in the first chapter. Therefore, it becomes clear that these

themes are not only important individually, but also as a part of a complex of thoughts, which

shapes the author’s creative approach as well as the range of themes that he tends to be

concerned with.

The objective of the thesis is to examine the above-mentioned, and, in particular, to

attempt to analyse some of the connections between physical and mental (also spiritual,

existential etc.) movement, respectively stagnation. Given the limited scope allowed by the

format of a BA thesis, the focus will be on two shorter representative texts only: a novella,
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First Love, and Beckett’s first radio play, All That Fall. To provide a wider context, one

theoretical chapter will be dedicated to various aspects of failure in Beckett’s work,

particularly concerning communication, both on the level of the contents of individual texts

and Beckett’s authorial approach. This part is predominantly intended to relate the mentioned

inability of expression to the central theme of stagnation.

To analyse the issue in its full scope, a range of texts would have to be analysed. The

choice of representative texts is rather difficult, since, as already discussed, the topic in

question not only appears throughout Beckett’s work, but it also takes various forms and is

closely connected to other fundamental problems. Both texts examined in this thesis are

chosen with respect to this fact, meaning that each includes some of the more common issues

connected to motion and its absence. It is evident that both texts differ considerably in many

respects, namely the year of origin, the language in which they were written, obviously in

genre, in their setting, in the form, in their thematic range and other factors. The purpose of

selecting such relatively dissimilar works is to illustrate the numerous themes and problems

to which movement and stagnation can be bound and the different contexts and styles in

which these occur. In addition, such analysis could enable further interpretations of other

Beckett’s texts, since it might illuminate some other connections that are not visible at the

first sight.

To start with, it is rather advantageous that neither All That Fall nor First Love are

among the best-known and most valued of the author’s entire work; this means that they are

therefore not burdened with a number of interpretations nor are they subject to generalised

popular representation, as for instance Waiting for Godot tends to be.

The genres of both selected works are of course substantial when we consider the

means of expression, in particular when concerning any sort of motion. That is to say, while

drama on stage can represent movement in the most expressive manner, i.e. showing it, prose
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and radio plays must employ other instruments to suggest physical movement, which by no

means lacks importance in these texts; in this respect, especially All That Fall with its sound

effects is interesting. Beside that, the genre of radio play is fundamental with respect to

another fact: as will be further elaborated on, All That Fall is a drama in which there are

surprisingly many characters and an unusually detailed and specific setting. This uncommon

lack of minimalism could have been allowed due to the greater extent of control that the

author has over the medium. Obviously, movement is necessarily expressed by language in

the case of prose; and so it is in First Love. However, we may still find traces of relation of

progress in the plot with the notion of physical movement indicated in the narrative.

Another factor that must not be forgotten is the language used: First Love was written

in French and only later translated into English, whereas All That Fall was the first text after

a long time that Beckett wrote in English again. Considering the fact that the author himself

translated his own texts, the original language might not be so important regarding the

meaning as it would be otherwise; nevertheless, it is perhaps more interesting to know why

Beckett returned to English and how it influences All That Fall. As will be discussed in the

relevant chapter, this radio play is in certain aspects unusually concrete compared to other

Beckett’s texts. Clas Zilliacus connects this to the language change, as well as to a renewed

interest in English caused by numerous translations of his earlier works.1 In other words,

although All That Fall cannot be thought of as a play thematically deviating from Beckett’s

typical range of topics, there is definitely a shift in authorial intention in the sense that

Beckett chose to prefer the dramatic possibilities of English to the absence of temptation to

employ a particular style, which he associated with French2. The consequences of this will be


[…]


procreation. In both cases, it plays an important role in relation to existence and its possible

sense. Although it might at first seem that each of the main characters in All That Fall and

First Love perceives the phenomenon differently, its significance is quite similar in both

works. While Maddy Rooney wails over the death of her infant and her consequent

childlessness, the narrator of First Love abominates his offspring from the very beginning

and feels hardly any sympathy and solidarity to the unborn child: “If it’s lepping, I said, it is

not mine.”72 He, however, can never be indifferent to the baby’s existence, for he never

ceases to hear its and its mother’s cries, except for the moments when he walks. It is

therefore clear that he, unlike Mrs. Rooney, considers the state of childlessness the better

alternative. In spite of this discord, reproduction is a phenomenon which is capable of

invoking life-long sensations in both characters. Furthermore, the result of reproductive

behaviour (i.e. a kind of the previously discussed unconscious, instinctive aspect of

existence) cannot be controlled in any manner. In this respect, procreation becomes

extremely dangerous for any possible harmony that a person might have approached. This is

evidently what happened in First Love, and perhaps less evidently also in All That Fall. The

fact that Mrs. Rooney has parental instincts and longs for her dead child is irrelevant (or, to

be more exact, can be simply ascribed to the prevalence of the non-rational part in her

personality, while the male protagonist of First Love is an example of the opposite case).
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Generally, it can be concluded that reproduction is one special, very powerful manifestation

of the unconscious life-force; in both chosen texts it constitutes a major theme and

unscrupulously controls the characters’ further existence. The mentioned difference in

attitude towards it demonstrates that the phenomenon itself is neither positive nor negative,

since it can be perceived in either way; the essential information about it is that its nature is,

like that of all matters not governed by abstract reason, highly unreliable and incalculable.

A similar statement could be made about love: whereas in First Love it is presented as

a crucial turning point in the narrator’s life, until then relatively balanced, in All That Fall

Maddy Rooney understands affection as consolation in the omnipresent grief and motivation

to persist in her daily routine. Of course, the forms of love these two characters experience

significantly differ, but it still remains the same romantic sentiment. It also has a considerable

power: first, it induces reproduction and second, provokes its subject to perform various

activities. It occupies the mind of the affected person, which can be felt as both positive and

negative. Although loving and helping one’s neighbour is, as Miss Fitt acknowledges, “the

Protestant thing to do”73 and certainly brings people closer to salvation, romantic love

including sexuality as it appears in both texts on the contrary diverts attention from any form

of spiritual or mental concentration leading to salvation or any other kind of transcendence.

These two, love and reproduction, are key concepts that influence progress, i.e. a

change of situation in First Love and All That Fall. In All That Fall, religious matters are

substantial in addition, while in First Love the narrator mentions God only when attempting

to placate his relatives. This is determined partly by the provinciality of the radio play, in

which the problem of religion can hardly be neglected, and very probably faith was one of

themes that Beckett intended to tackle. On the other hand, First Love is focused mainly on
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purely existential issues; the reason-oriented atheist figure of the main protagonist

corresponds to that.

A parallel can also be found in the central characters’ relationship to non-human

living beings, since it reflects some of their attitudes. As was discussed in the chapter dealing

with First Love, the narrator of the novella claims not to understand men, women or animals;

he, nevertheless, understands tomatoes and sympathises with nettles. Mrs. Rooney admires a

laburnum each time she sees it, but hardly ascribes any special significance to it. Animals are

a much greater preoccupation for her; first, she becomes upset by the look of Christy’s hinny

that refuses to advance, then she meditates on the run-over hen and finally she discusses

hinnies’ ability to procreate with Dan. She clearly identifies herself with these animals or

relates their situation to her own. This fact confirms the difference in inclination of both main

characters: the narrator in First Love prefers immobile, static organisms as plants are and

resorts to destroying them only when his own relative stability of mind is disturbed. Mrs.

Rooney, who unlike him prefers the stimuli of sensuous world, naturally inclines to creatures

that are also driven by their instincts and whose behaviour in some way resembles her own.

In this manner, although both have a similar problem, their perception of existence differs

and, consequently, so does their attitudes to the surrounding world.

Thematically, neither of the two texts therefore deviates from the general framework

of Beckett’s canon. There are, however, some specifics: for instance the concreteness of

setting and the main female character in All That Fall, or the quite radically reason-oriented

narrator in First Love. The almost detective end of the radio play in addition reveals Dan’s

rebellious nature – a feature not very usual in Beckett’s texts, especially if it involves

criminal activity.

The theme of movement in Beckett’s work can be understood as an issue connecting

other key questions, meaning especially the discrepancy between aspects of personality,
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mental, spiritual or moral stagnation, inability to act, failure in communication.

Manifestations of these problems are, apart from other themes, often related to locomotion.

Physical movement in most cases represents effort, although futile and leading to failure. On

the other hand, it is a device that can employ the mind and body enough to alleviate

frustration from the hopelessness of reality; paradoxically, pain and disease of lower limbs

only ameliorates the effect. Coe illustrates this on the example of the figure of Belacqua

Shuah, whom he considers a typical Beckett character74:

To Belacqua, it seems that “reality” – that alien world which he fears and despises

– is first and foremost something static [...]. It follows therefore that Belacqua’s

interstitial existence will be, by definition, one of movement – of futile,

purposeless movement, leading nowhere.75

Coe further elaborates that this constant movement temporarily creates the illusion of

escape from time and reality.76 However, the final goal of transcendence (whose essence is

unclear and takes various shapes in individual texts) is unattainable by this kind of activity

and so are other, transitory aims of social or moral nature that demand firm conviction and

definite decision.

Locomotion therefore has a quite paradoxical role: although it usually requires

considerable effort from the protagonists and thus evokes the illusion of progress, it is in its

essence purposeless and, moreover, diverts attention from genuine transcendence.

Nevertheless, however useless the characters’ constant struggle against stagnation may be, it

represents a sincere account of true and non-idealised humanity.
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