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Department of Anglophone Literatures and Cultures

Opponent's Review

Anna Kudrnova, "Movement and Stagnation in Samuel Beckett's Work," BA thesis

Choice of Topic:
The topic area selected for the thesis is certainly an issue at the centre of all Beckett's work. It IS also a
challenging one since it has been the subject of extensive critical interest for a considerable period.

Thesis statement / aims and objectives:
The aims of the work are stated with relative clarity, although what is lacking is any sense of a guiding
argument. The thesis as a result is primarily descriptive. In the opening chapter Ms Kudrnova necessarily labours
to limit the scope of the project to two works: First Love and All That Fall. She acknowledges the difficulty
involved in her selection of these works (and, it must be noted, makes a good effort to refer to other works along
the way), however ultimately the choice appears little more than arbitrary.

Structure and development:
A concerted attempt has been made to stabilise the field of inquiry by the inclusion of a theoretically orientated
chapter concerning failure, communication and expression. The key theorists cited, Roman lakobson and Keir
Elam, are used to some effect, but some acknowledgement of the disjunction between their areas of
specialisation is needed. Given the amount of scholarship on these issues, and the gesture to deliver some theory,
the result is insufficient. The structure of the work is logical, although there is a minor imbalance between the
chapter devoted to First Love and that on All That Fall in terms of length and detail. Positively, specific analyses
of these texts are often quite perceptive.

Research:
The work demonstrates adequate skill in searching for, selecting, and evaluating sources. In general, the sources
selected are clustered in a familiar fashion around very well known materials in Beckett studies dating up to the
mid-J990s.

Use of sources:
Overall there is a good integration of multiple viewpoints and comparison of ideas or perspectives. Some ideas
are investigated and integrated, but in a partial way, while little sense of the differences among critical
viewpoints emerges. The use of secondary sources is nevertheless generally clear and stylistically well framed.

Stylistics and language:
There are some minor language errors, for instance the confusion of the words motive and motif. Expression is
slightly awkward at points.

Format:
Some sub-headings might have been used to promote a sense of structure and organisation (see faculty and
departmental guidelines). The format of footnotes and bibliography is excellent.

I recommend the thesis for defence and propose to grade the work "very good" / 2.
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